Sapient. 7.

Psal. 2.
2. Reg. 7.

Deut. 31.

Psal. 96.
Psal. 103.
Psal. 44.
Psal. 101.

Natiuitas
Christi tri-
plex quæ fit.

Ioan. 14.

Aster. 19.

cum sit splendor gloriæ & figura substantiæ eius, utpote in quo perfectè respicendæ tota perfectio Patris, & similitudo, sicut Philippo Christus dicebat: *Qui videt me, videt & Patrem*. Quantus enim est Pater, tantus est & Filius. Et qualis est Pater, talis est etiam Filius, pura coæternus, sicut est soli splendor coæternus, consubstantialis, eiusdemque virtutis & potentia. [Qui portat omnia ne in nihilum revertantur, sustentans, conservans ac gubernans tam visibilia, quam invisibilia, absque suo labore: sed verbo virtutis suæ, hoc est, solo imperio suo, sola voluntate sua, quæ in eo virtus est & omnipotentia, & purgationem peccatorum faciens in sua passione, ubi à peccatis nostris nos lauit in sanguine suo: qui nihilominus, iuxta hoc quod est Deus, peccata nobis dimittit, sedetque ad dexteram Patris, cui maiestate par est & æqualis in excelsis, seu in cælo empyreo: tanto melior angelis effectus, ac angelis secundum humanitatem, prælatas per unionem cum verbo hypostaticam, qua ab initio suæ incarnationis tanquã dignior tanto angelis prælatus est, quanto differentius excellentiusque hereditavit nomen, quod est super omne nomẽ, puta ut homo sit, voceturque unigenitus Dei Filius ac verus Deus: quod nomẽ ex generatione habet æterna qua similitudinẽ diuinitatis accepit à Patre, quamvis, quantum atinebat hic ad mortalitatem, passibilitatem ac sepulturam carnis, dicitur paulo minor angelis factus. Veruntamen propter unitatem personæ ut eius intelligatur excellentia clarius, sequitur: Cui enim angelorum aliquando dixit, quod filio dixit Christo suo unigenito: *Filius meus es tu, ego hodie*, id est, in die æternitatis, ubi neque præteritum est, neque futurum, genuit te? Quamvis enim angeli per adoptionem gratiæ consummatæ in scriptura vocentur filij Dei, ut est illud in Iob, *Vbi eras, cum me laudarent simul astra matutina, & subilarent omnes filij Dei?* non tamen ex Deo sunt geniti, sed à Deo creati. Soli igitur Filio dicitur: *Ego hodie genui te*. Non dicit: *Hodie gigno te*, ne hodie videatur initium sumpsisse, ac Deus videatur recens: sed cum die æternitatis posuit præteritum, quia semper genuit. Et rursus Pater loquitur: *Ego ero illi homini, cui unietur meum verbum, hoc est, ego ero Christo in Patrem, & ipse erit mihi in Filium*. Verbum enim caro factum, est in duabus naturis vna in persona. Quasi Paulus dicere velle: Antequam Dei Filius homo fieret, promisit Deus eidem se fore homini in Patrem. Et cum iterum introducit primogenitum suum in orbem terræ, id est, cum introducendum promittit, seu prænunciat visibilem in carne adsumptam, qui tum erat in mundo invisibilis (Secundum diuinitatem namque est Patri unigenitus, quia fratres non habet: secundum humanitatem verò primogenitus est, quoniam electorum multorum dignatus est esse frater) admonentur angeli adorare eum. Hoc autem iuxta translationem septuaginta legitur in cantico Deuteronomij, hoc modo: *Letamini: et simul cum eo, & adorent eum omnes angeli Dei*. Inde enim citat verba: quandoquidem autoritas maior erat apud Hebræos translationis iuxta septuaginta. Et ad angelos quidem, hoc est, de conditione angelorum loquens, dicit: *Qui faciunt angelos suos spiritus*, hoc est, eos qui sunt spiritus caelestes, facit Dei angelos seu nuncios. Ut qui semper quidem spiritus sunt ex officio fiant angeli, id est, nuncios vocentur. Et ministros suos flammam ignis. Hoc est, eos

Ioan. 14.

Apoc. 6.

Phil. 2.

Psal. 8.

Psal. 2.

Angeli quomodo vocentur filij Dei. Iob 38.

2. Reg. 7.

Ioan. 1.

Filius Dei quomodo dicitur unigenitus & quomodo primogenitus. Deute. 3. Psal. 103.

vñctus qui-
nam dicatur
Christus.

Spiritus qui ardent Dei amore vt flamma ignis, puta Seraphin, facit mini-
stros suos Deus Pater siue Christus. Ad Filium autem Pater loquitur per
Prophetam: Thronus tuus, id est, iudiciaria potestas, regia dignitas, imo
regnum tuum (ò Deus fili) stabit ac manebit in seculum seculi, seu perpetuo.
Virga regni tui, hoc est, scriptum iudiciariæ potestatis, censura ac disciplina
tua iudiciaria, est virga & regula æquitatis. Nec mirum. Dilexisti enim iu-
sticiam, omneq; bonum, & odisti iniquitatem, ac omne malum. Quapropter
non immerito vnixte ò Deus fili Deus tuus. Vnxit te secundum humanam
naturam oleo exultationis, dono videlicet & gratia Spiritus sancti, consci-
entiam tuam exhilarantis: idque præ participibus tuis: perfectiore nimis
vnctione quam vngit electos alios tibi cohæredes. Illi enim posteaquã
concepti sunt aut nati, vnguntur oleo Spiritus sancti, ac postquam in pecca-
tis fuerunt sanctificantur. Christus verò qui de Spiritu sancto conceptus est,
non ante conceptus est, deinde vnctus: sed hoc ipsum concipi de Spiritu
sancto & incarnari in utero virginis fuit à Spiritu sancto vngi. Prosequitur
autem Paulus eius æternitatem insinuans: Et tu Domine fili mi, in princi-
pio mundi ac temporis, fundasti ac esse fecisti terram, qui eras ante omne
principium, & ante omne tempus: & opera manuum tuarum sunt cæli, vt
pote virtute voluntatis ac iussionis tuæ facti. Ipsi peribunt, quatenus ad mo-
dum (vt ita dicam) essendi attinet, quem nunc habent, & quantum ad acci-
dentia, non tamen quantum ad substantiam. Tu autem Christe permanebis.
Et omnes cæli veterascent sicut vestimentum, quod longæuitate deterius fit.
Ita cæli, præsertim aeris, quantum ad accidentia veterascent, vt virtute, in-
fluentiaque languescant. Et æquè faciliter vt quis muta uerit amictum, mu-
tabis eos, & à solito cursu, influxuque cessabunt, & mutabuntur in melius, si-
cut in Apocalypsi vidisse se Ioannes testatur, dicens: *Vidi calum nouum, & ter-
ram nouam.* Tu autem idem es & immutabilis, quomodo in Propheta dixisti:
Ego Dominus, & non mutor. Item: *Ego sum, qui sum.* Et anni tui non deficient. An-
ni tui non sicut nostri anni sunt, qui transeunt & deficient. Perro annus tu-
us stat, nec transit. Annus tuus dies est, qui semper stat, semper lucet, nunquã
finitur, vt pote ipsa æternitas.

Apoca. 21.

Malac. 3.
Exod. 3.
Anni Christi
non defectu
si quis sint.

*EXEGESIS EVANGELII IN NOCTE SACRA-
tissima Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, quod le-
gitur ad primam Missam, Luca II.*

HOC præsens Euangelium, quod in nocte huius solennitatis in prima
legitur Missa Lucas scribit, Christi nobis natiuitatem explicans &
tempus. Et hoc iam nobis explanandum videtur. Quare? Quia diei
huic magis congruum est, clariusq; potest & enarrari & intelligi: ideo præ-
dicandum illud vobis duxi. Nam si Euangelium vobis dixerò Ioannis, ta-
met si tribus diebus prædicauerò, non tamen faciam, vt ita intelligatis il-
lud, vt ædificati recedatis doctiores, deuotioresve. Itaque dicit Lucas:

Exijt edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur vniuer-
sus orbis.

Post longa multaq; Romanorum prælia, post strages multas, post victo-
rias donique crebras adeptas, tandem sub Octauiano Augusto, tanta est pax
vni-

vniverſo orbi reddita, vt vnus homo quiete vniverſo imperaret mundo, eſſetq; tempus, quod tam Eſaias, quam Micheas prophetarat, dicens: *Conſtabunt gladios ſuos in vomeres, & lanceas ſuas in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium.* Tanta, inquam, per orbem vniverſum erat pax, tanta quies, vt deſcriberetur vniverſus orbis, quo ſcire poſſet Auguſtus quot provincie, quot ciuitates, quot pagi, quot denique homines ſibi forent ſubieſti. Hanc autem pacem Dominus mundo tunc conceſſit cum ipſe vellet naſci, quo agnoſceretur natus, qui terrena cæleſtib; homines Deo pacificaret, recõciliaretq;. Naſcebatur, inquam, hoc pacis tempore, qui pacem amat, pacem quærit, pacem præcipit, pacem largitur, in pace ſola habitat. Signa autem pacis certiffimiq; indicium erat, quod totus deſcribatur orbis. Obſerua autem, quod ne ipſa quidẽ deſcriptio hæc myſterio ſignificationeq; myſtica vacat. Quam B. Gregorius explicans. Quid, inquit, eſt, quod naſcitur o Domino no mundus deſcribitur, niſi hoc quod aperte monſtratur, quia ille apparebat in carne, qui electos ſuos adſcriberet in æternitate? Quotquot enim ab æterno ſunt ad vitam prædeſtinati æternam, modo temporaliter à Spiritu ſancto conſignantur, atque in Dei familiam adſcribuntur. De quo Eſaias dicit: *Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, & reſidus in Hieruſalem ſanctus vocabitur, omnis qui ſcriptus eſt in vita in Hieruſalem.* Et Daniel: *In tempore illo ſaluabitur populus tuus, omnis qui inuentus fuerit ſcriptus in libro.* De hac inſcriptione Chriſtus loquitur Apoſtoliſ, quando dicit: *Gaudete & exultate, quia nomina veſtra ſcripta ſunt in celo.* Itaque tempus illud impletum erat, quo ablato ſceptro de Iuda duceq; de ſtirpe eius, vbique dominantibus Romanis, venturus erat Meſſias, qui erat expectatio gentium. Igitur edicto promulgato, præſidium quilibet ex pagis, vilis ac oppidis ſibi ſubieſtis ſubditos ad ciuitatem ſuam præcipuam, vnde erant nati, conuocabat, quo vnusquisque Imperatori cenſum ſolueret, Romanoq; ſeſe profiteretur ſubieſtum imperio, deſcriptioneſq; & pecuniã ad Imperatorem mitterentur. Scire enim Auguſtus voluit, cuiuſmodi tributum, quod tolerandum plebi foret, imponeret.